Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

26 января 2024 года
ПРИКАЗ № 36

О проведении открытого районного
марафона добрых дел « Забота»

В целях популяризации волонтерской деятельности и вовлечения в
социально полезную деятельность обучающихся. Для воспитания чувства
доброты и сострадания, формирования активной гражданской позиции у
обучающихся Лужского муниципального района.

Приказываю:

1. Провести с 01.02.2024 года по 18 декабря 2024 года открытый районный
марафон добрых дел «Забота».
2. Утвердить Положение об открытом районном фестивале добрых дел
«Забота» (приложение).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие в марафоне «Забота» социально активных учащихся
и педагогов.
3.2. Назначить ответственного за проведение и информационную поддержку
марафона.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ
«Лужский информационно - методический центр» Наумову Т.Я.
5. Общий контроль оставляю за собой.

Председатель комитета образования V / С В . Красий

Приложение
П О Л О Ж Е Н И Е

Открытый районный марафон добрых дел «Забота»

1. Общие положения
В Ленинградской области 2024 год объявлен Годом Команды Заботы.

Движение «Команда 47» предлагает объединиться для заботы обо всех, кто в
этом нуждается. Забота — это деятельная любовь, это желание добра и само
добро, привнесенное в жизнь человеком.

Любовь и заботу следует проявлять в следующих ситуациях:
- человек или любое другое живое существо испытывает боль, в этом случае
чувство любви и заботы проявляется в виде сострадания, желания, чтобы
другие освободились от страданий и причин страданий;
- человек лишен радости и счастья, в этом случае необходимо проявить
любовь, желание, чтобы другие были наделены счастьем и радостью;
- человек, группа людей или животных находятся в ситуации предвзятого к
себе отношения, необходимо желание, любовь, забота, чтобы другие не
испытывали к ним чрезмерного отвращения или привязанности.

В заботе нуждаются дети, семьи, старики, ветераны специальной военной
операции, природа, птицы зимой, брошенные животные, те кто лишен
семейного тепла.

2. Цель и задачи
Цель:
- через вовлечение в социально полезную деятельность создавать условия для
воспитания чувств доброты и сострадания, формирования активной
гражданской позиции, нравственной дисциплины у обучающихся Лужского
муниципального района.
Задачи:
- научить определять кому реально учащиеся могут оказать помощь и о ком
следует проявлять заботу;
- развивать социальный интеллект и креативные способности учащихся;

- развивать навыки работы в команде;

- оказывать реальную социальную помощь нуждающимся;

- популяризировать волонтерскую деятельность.

3. Участники марафона

Обучающиеся Лужского муниципального района, учителя, родители, группы
«Движения первых», волонтеры.

4. Профилактика выгорания

1. Выбор тех, о ком следует позаботиться требует искусства. Если люди могут
сделать что-то сами, помощь им в этом случае - пустое время провождения.

2. Для воспитания чувств добра и сострадания на первых порах больше
внимания следует уделить последовательности и систематичности проведения
акций «Забота», чем объему и глубине.

3. При мотивации детей на участие в добрых делах не следует настраивать их
на ожидание какого-либо материального вознаграждения.

4. Для достижения цели необходим интеллект и энтузиазм. Генерацию идей
для деятельности, выявления проблем и решений рекомендуется выбирать
сообща творческими и игровыми методами «мозгового штурма». Под
энтузиазмом в данном случае следует понимать устойчивое, постоянное и
сильное стремление помогать другим. Помощь другим - это лучшая
профилактика девиантного поведения и депрессий, прекрасный способ
развития коммуникативных навыков.

5. Акции марафона «Забота» можно проводить как волонтерскую
деятельность и фиксировать на сайте ДОБРО.ру (Сайт выдает сертификаты).

6. Для устранения возможного манипулирования чувствами добра и
сострадания следует помнить, что манипуляторы считают добрых и
сострадательных людей или слабыми, или глупыми и пытаются извлечь
пользу для себя. Эти два фактора надо устранить, показать, что мы не глупы и
не слабы. В такой ситуации следует оставаться спокойными, не проявлять
гнев. Оставаясь спокойными, мы проявляем силу.

5. Порядок проведения, этапы марафона «Забота», награждение

Участники марафона подают заявку в МКУ «Лужский ИМЦ» по электронной
почте 1тс@1и§а.ш по установленной форме (Приложение 1 к Положению) до
15 февраля 2024 года.
Марафон проводится в два этапа с 01.02.2024 г. по 05.12.2024 г.
Первый этап промежуточный. Проводится с 01.02.2024 г. по 21.06.2024 г.
21. 06. 2024г. участники сдают электронное «Портфолио участника» в
Экспертный совет. С 24.06.2024г. по 28.06.2024 г. Экспертный совет подводит
промежуточные итоги.
Второй этап с 01.07. 2024г. по 05.12.2024г. заключительный. Участники сдают
электронное «Портфолио участника» в Экспертный совет. С 06.12.2024г. по
12.12.2024г. - подведение окончательных итогов.
18.12.2024г. состоится Праздничная ассамблея участников марафона «Забота».
Праздничная ассамблея участников включает в себя оглашение итогов,
награждение, концерт. Участники награждаются дипломами первой или
второй степени, сертификатами и оригинальными кубками марафона добрых
дел «Забота».

6. Электронное портфолио участника марафона «Забота»
Электронное портфолио создается в виде небольшой презентации.

1. Титульный лист - информация о команде (МОУ, класс или коллектив,
куратор, ФИО участников и куратора, общая фотография).
2. Мероприятия в порядке по месяцам (название мероприятия, краткое
описание с указанием количества участников и количества благополучателей,
1-2 фотографии для подтверждения).
3. Размещение информации о мероприятиях в Интернете и СМИ (ссылки).
4. Достижения (благодарственные письма, сертификаты, дипломы, отзывы)
5. Страничка обратной связи (Чему научились? Что запомнилось? Пожелания
на следующий год).

7. Экспертный совет марафона добрых дел « Забота»
Для обеспечения объективной оценки электронных портфолио и подведения
итогов создается Экспертный совет. Состав Экспертного совета формируется
из числа представителей администрации школ, родительской общественности,
группы Движения первых в Лужском муниципальном районе.
Экспертный совет проводит анализ поступивших электронных портфолио и
осуществляет оценку их качества в соответствии с критериями, составляет
протокол, определяет дипломантов первой и второй степени.
По итогам рассмотрения всех электронных портфолио Экспертный совет
вправе предложить Оргкомитету специальные номинации для награждения
участников.

8. Критерии оценки электронных портфолио

Итого подводятся дважды после промежуточного этапа и заключительного.
Баллы за два этапа суммируются.

Критерии Показатели Баллы
Эффективность деятельности актуальность 0-5

целесообразность 0-5
социальная значимость 0-5
системность 0-10
искусность в выборе методов 0-5
оказания помощи и
проявления заботы

Результативность наличие сертификатов, 0-10
деятельности дипломов, отзывов,

благодарственных писем;
положительная динамика 0-5
роста числа участников за
период проведения марафона

Популяризация деятельности наличие ссылок на
публикации в СМИ и
Интернете

0-5

Оформление эстетичность и грамотность 0-5
Итого: 0-55

Дополнительные баллы Наличие странички
обратной связи

0-3

Итого: за каждый этап 0-58
При подведении итогов суммируются баллы промежуточного и
заключительного этапов.
Команды, набравшие 90-116 баллов награждаются дипломами первой
степени;
команды набравшие 30-89 баллов награждаются дипломами второй
степени;
команды набравшие менее 30 баллов получают сертификаты участников
марафона.

9. Оргкомитет марафона
1. Председатель: Красий С В . , председатель комитета образования;
Члены оргкомитета:
- Наумова Т.Я., заведующий МКУ «Лужский ИМЦ»;
- Иванова Э.И., муниципальный куратор советников по воспитанию;
- Ахутина Т.С., методист МКУ «Лужский ИМЦ»

10. Экспертный совет марафона
-Ахутина Т.С., методист МКУ «Лужский ИМЦ»;
-Иванова Э.И., муниципальный куратор советников по воспитанию;
- Бай П.И., заместитель директора по воспитательной работе МОУ «СОШ
№3»;
- Дмитриева О.В., заместитель директора по воспитательной работе МОУ
«Заклинская СОШ»;
- Дрогайцева А.Г., заместитель директора по воспитательной работе МОУ
«СОШ №6»;
- Кайданова Е.В., заместитель директора по воспитательной работе МОУ
«Мшинская СОШ»;
-Лисина М.Р. заместитель директора по воспитательной работе МОУ «СОШ
№2»;
- Локнова О.А., заместитель директора по воспитательной работе МОУ «
СОШ №4»;
-Субботина М.Ю., заместитель директора по воспитательной работе МОУ
«Толмачевская СОШ»

Приложение 1 к Положению
Заявка на участие в открытом районном марафоне добрых дел «Забота»

1февраля 2024года - 5 декабря 2024 года

МОУ Класс или
коллектив

ФИО куратора Телефон,
электронная почта

куратора